Eigenkapital 0 0 0 11.241 11.241

Gesamt 362 1.480 3.788 11.241 135.146

Raiffeisen Bank International | Zwischenbericht 1. Quartal 2018

46   Konzernzwischenabschluss

IFRS 9 Überleitung

Dieses Kapitel enthält eine Überleitungsanalyse von den im Geschäftsbericht 2017 ausgewiesenen Zahlen zu denen nach IFRS 9
bei Erstanwendung zum 1. Jänner 2018. Die IFRS 9 Übergangsbestimmungen erfordern keine rückwirkende Anwendung auf
frühere Berichtsperioden; demzufolge schlägt sich der Effekt der Erstanwendung im Eigenkapital der Eröffnungsbilanz für das
Geschäftsjahr 2018 nieder.

Die folgenden Tabellen geben einen Überblick über die Auswirkungen der Veränderung der Vermögenswerte für Klassifizierung
und Bewertung, unter Berücksichtigung von Wertminderungen für von IFRS 9 betroffenen bilanziellen und außerbilanziellen Posten,
von IAS 39 zum 31. Dezember 2017 auf IFRS 9 zum 1. Jänner 2018.

Überblick - IFRS 9 Überleitung

Aktiva

in € Millionen

IAS 39
Buchwert

31.12.2017
Um-

gliederungen
Neu-

bewertungen

IFRS 9
Buchwert
1.1.2018

Finanzielle Vermögenswerte - Amortized Cost 96.307 19 - 216 96.111

Finanzielle Vermögenswerte - Fair Value Through
Other Comprehensive Income 6.589 368 3 6.961

Finanzielle Vermögenswerte ohne Handelsabsicht -
Mandatorily Fair Value Through Profit/Loss 0 489 9 499

Finanzielle Vermögenswerte  - Designated Fair Value
Through Profit/Loss 5.370 - 854 0 4.516

Finanzielle Vermögenswerte - Held For Trading 4.622 - 24 0 4.598

Gesamt 112.889 0 - 203 112.686

Passiva

in € Millionen

IAS 39
Buchwert

31.12.2017
Um-

gliederungen
Neu-

bewertungen

IFRS 9
Buchwert
1.1.2018

Finanzielle Verbindlichkeiten - Amortized Cost 114.794 448 0 115.242

Finanzielle Verbindlichkeiten - Designated Fair Value
Through Profit/Loss 2.509 - 448 - 70 1.991

Finanzielle Verbindlichkeiten - Held For Trading 4.414 0 0 4.414

Rückstellungen für Darlehenszusagen, Finanzgarantien
und andere erteilte Zusagen 119 0 29 148

Verbindlichkeiten 121.836 0 - 41 121.795

Latente Steuern 114 0 32 147

Eigenkapital 11.241 0 - 130 11.112

Raiffeisen Bank International | Zwischenbericht 1. Quartal 2018

47 Konzernzwischenabschluss

Überleitung finanzielle Vermögenswerte - Amortized Cost

Die Umgliederung in Höhe von € 240 Millionen betrifft im Wesentlichen Abgänge aus den Forderungen an Kunden (€ 228
Millionen) und anderen Fremdkapitalinstrumenten (€ 12 Millionen), die vertragliche Zahlungsströme aufweisen, bei denen es sich
nicht ausschließlich um Zins- und Tilgungszahlungen handelt und die daher verpflichtend zum Fair Value bewertet werden müssen.

[…]

Handelsabsicht - Mandatorily Fair Value Through Profit/Loss – - 240 0 –

Gesamt 96.307 19 - 216 96.111

Überleitung finanzielle Vermögenswerte - Fair Value Through Other Comprehensive Income

Ein finanzieller Vermögenswert wird in der Folge erfolgsneutral zum Fair Value bewertet (FVOCI), wenn er im Rahmen eines Ge-
schäftsmodells gehalten wird, dessen Zielsetzung darin besteht, sowohl vertragliche Cash-Flows zu vereinnahmen als auch finan-
zielle Vermögenswerte zu veräußern. Des Weiteren führen die vertraglichen Ausstattungsmerkmale des Vermögenswerts an
festgelegten Zeitpunkten zu Cash-Flows, die ausschließlich Tilgungs- und Zinszahlungen auf den ausstehenden Kapitalbetrag
darstellen. Im Wesentlichen finden sich in dieser Bewertungskategorie Finanzielle Vermögenswerte - Fair Value Through Other
Comprehensive Income Wertpapiere der Liquiditätsreserve sowie Eigenkapitalinstrumente, die unter IAS 39 der Bewertungskate-
gorie Finanzielle Vermögenswerte - Available For Sale zugeordnet waren.

Raiffeisen Bank International | Zwischenbericht 1. Quartal 2018

48   Konzernzwischenabschluss

in € Millionen

IAS 39
Buchwert

31.12.2017
Um-

gliederungen
Neu-

bewertungen

IFRS 9
Buchwert
1.1.2018

Eigenkapitalinstrumente 298 1 3 302

Zugänge von finanziellen Vermögenswerten -
Designated Fair Value Through Profit/Loss – 1 0 –

Fremdkapitalinstrumente 6.292 367 0 6.659

Zugänge von finanziellen Vermögenswerten -
Designated Fair Value Through Profit/Loss – 522 0 –

Zugänge von finanziellen Vermögenswerten - Held To
Maturity – 16 0 –

Gewählte Abgänge zu finanziellen Vermögenswerten
- Amortized Cost – - 160 0 –

Gewählte Abgänge zu finanziellen Vermögenswerten
- Designated Fair Value Through Profit/Loss – - 11 0 –

Kredite und Forderungen – 0 0 –

Gesamt 6.589 368 3 6.961

Überleitung finanzielle Vermögenswerte ohne Handelsabsicht - Mandatorily Fair Value Through Profit/Loss

Finanzielle Vermögenswerte, die nicht zu Handelszwecken gehalten werden und zusätzlich die Kriterien für eine Klassifizierung als
Vermögenswerte, die anschließend zu Anschaffungskosten oder zum FVOCI zu bewerten sind, nicht erfüllen – werden als Vermö-
genswerte klassifiziert, die anschließend erfolgswirksam zum Fair Value zu bewerten sind. Im Wesentlichen finden sich in dieser
Bewertungskategorie Zugänge von den Forderungen an Kunden, die vertragliche Zahlungsströme aufweisen, bei denen es sich

[…]

den, sowie für Risikovorsorgen auf außerbilanzielle Kreditzusagen sowie Finanzgarantien. Die Spalte Umgliederungen bezieht
sich auf Änderungen in den Wertminderungen aufgrund von Unterschieden im Anwendungsbereich der Wertminderungsvorschrif-
ten im IFRS 9 im Vergleich zum IAS 39. Der Rückgang der Wertminderungen aufgrund von Umgliederungen in Höhe von minus
€ 2 Millionen ist einerseits auf Auflösungen von Wertminderungen bei Krediten und Forderungen zurückzuführen (€ 5 Millionen),

Raiffeisen Bank International | Zwischenbericht 1. Quartal 2018

51 Konzernzwischenabschluss

die unter IFRS 9 zum Fair Value zu bilanzieren sind und anderseits auf ehemalige Available for Sale Fremdkapitalinstrumente, die
unter IFRS 9 erfolgsneutral zum Fair Value bewertet werden.

Die Spalte Neubewertungen bezieht sich auf Änderungen in den Wertminderungen aufgrund der geänderten Methoden zur
Bestimmung der Höhe der Wertminderungen für finanzielle Vermögenswerte, die bereits unter IAS 39 für finanzielle Vermögens-
werte und unter IAS 37 für außerbilanzielle Kreditrisiken im Anwendungsbereich der Wertminderungsvorschriften waren.

in € Millionen

IAS 39
Buchwert

31.12.2017
Um-

gliederungen
Neu-

bewertungen

IFRS 9
Buchwert
1.1.2018

Finanzielle Vermögenswerte - Amortized Cost 3.102  - 5  193  3.290

davon Fremdkapitalinstrumente 0  0  2  3

davon Kredite und Forderungen 3.102  - 5  191  3.287

Finanzielle Vermögenswerte - Fair Value Through Other
Comprehensive Income – 3  1  4

davon Fremdkapitalinstrumente – 3  1  4

davon Kredite und Forderungen – 0  0  0

Außerbilanzielle Posten 119  0  29  148

davon gegebene Kreditzusagen 27  0  26  52

davon gegebene Finanzgarantien 84  0   0  84

davon sonstige erteilte Zusagen 8  0  3  11

Gesamt 3.221  - 2  223  3.441

Währungen

  2018 2017

  Stichtag Durchschnitt Stichtag Durchschnitt

Kurse in Währung pro € 31.3. 1.1.- 31.3. 31.12. 1.1.- 31.3.

Albanischer Lek (ALL) 130,210 132,194 132,980 135,720

Belarus Rubel (BYN) 2,401 2,402 2,364 2,026

Bosnische Marka (BAM) 1,956 1,956 1,956 1,956

Bulgarische Lewa (BGN) 1,956 1,956 1,956 1,956

Kroatische Kuna (HRK) 7,432 7,439 7,440 7,480

Polnischer Zloty (PLN) 4,211 4,179 4,177 4,319

Rumänischer Lei (RON) 4,657 4,658 4,659 4,529

Russischer Rubel (RUB) 70,890 69,777 69,392 62,700

Serbischer Dinar (RSD) 118,270 118,368 118,440 123,760